
Aan
de gemeenteraad

Datum 2 april 2024 
Zaaknummer 2024-0033175

Betreft Vaststellen van het Financieringsstatuut 2024 (Financiële 
verordening gemeente Dordrecht, eerste wijziging) 

Vergadering van 
Portefeuillehouder:  Peter Heijkoop
Begrotingsprogramma Bestuurlijk en Ondersteunend Dordrecht
Kernteam/Opgave: Versterking Bestuur & Organisatie - Planning & Control
Auteur: Peter Kennedie
E-mail: phf.kennedie@dordrecht.nl
Verantwoordelijke: Peter Kennedie
Openbaar: Ja

Voorgesteld besluit
te besluiten tot vaststelling van het Financieringsstatuut door de Financiële verordening gemeente 
Dordrecht, eerste wijziging, vast te stellen.

Raadsvoorstel
Hoe zijn de bevoegdheden rond dit onderwerp verdeeld?
College- en raadsbevoegdheid. Zie statuut.

Wat is het doel?
Dit raadsvoorstel vloeit voort uit artikel 19 van de financiële beheersverordening. We willen 
bereiken dat we blijven voldoen aan relevante wet-en regelgeving. We beogen daarbij duidelijkheid 
in de rollen en verantwoordelijkheden bij de gemeentelijke treasury-taken.Treasury is een 
beheerstaak, waarvoor het college verantwoordelijkheid draagt.  De directe rol van de raad zal bij 
treasury daarom in beginsel beperkt zijn. Bij het statuut wordt ervan uitgegaan dat de 
auditcommissie uw raad  adviseert over alle voorkomende treasury-onderwerpen; voorzover het 
gaat om raadsbevoegdheden.

Wat zijn per beslispunt de argumenten en wat is hierop de toelichting?
Dit statuut is verplicht  op grond van de Wet financiering decentrale overheden (Wet fido). Het 
huidige statuut dateert van 2015 en is op onderdelen niet meer actueel. 

Grootste veranderingen betreft, naast redactionele aanpassingen en aansluiting op functies en 
rollen in de huidige organisatie (die overigens nog verder verandert), de vastlegging van 
bevoegdheden bij uitzettingen; waarbij schriftelijke documentatiemogelijkheden soms beperkt zijn. 
Zie pagina 14. 

Wat zijn kanttekeningen en/of risico’s bij dit voorstel?
Niet van toepassing.

Welk (participatie)proces is doorlopen om tot dit voorstel te komen?
Voorafgaande aan behandeling door het college is dit statuut besproken in het treasurycomité, met 
de concernjurist en is een eerdere versie ter consultatie voorgelegd aan de controlerend 
accountant.

Gemeentebestuur
Spuiboulevard 300
3311 GR  DORDRECHT



Zaaknummer 2024-0033175

Door ambtelijke capaciteitsproblemen wordt dit voorstel helaas nu pas ter besluitvorming 
aangeboden; met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2024.

Hoe wordt dit betaald?
Aan dit voorstel zijn geen kosten verbonden.

Wat is het vervolg op het raadsbesluit?
Wij zullen de gemeenteraad actief blijven informeren over ontwikkelingen ten aanzien van de 
financiering van de gemeente; waar van toepassing. Het leningen- en garantiebeleid (genoemd in 
het financieringsstatuut) vormt daarvoor een duidelijk kader.

Het college van Burgemeester en Wethouders



Zaaknummer 2024-0033175

De raad van de gemeente DORDRECHT;

gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 2 april 2024  inzake 
Vaststellen van het Financieringsstatuut 2024 (Financiële verordening gemeente Dordrecht, eerste 
wijziging) ;

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

b e s l u i t :

te besluiten tot vaststelling van het Financieringsstatuut door de Financiële verordening gemeente 
Dordrecht, eerste wijziging, vast te stellen.

Aldus besloten in de vergadering van


